— 1 —

江山市人民政府办公室
关于印发江山木门产业创新服务综合体与
数字化产业基地建设实施方案的通知

各乡、镇人民政府，街道办事处，市政府各部门，各企事业单位：

现将《江山木门产业创新服务综合体与数字化产业基地建设

江政办发〔2019〕122号

— 2 —

江山木门产业创新服务综合体与数字化
产业基地建设实施方案

江山木门产业创新服务综合体是浙江省第一批创建的产业创

新服务综合体，是确保实现江山市委市政府木门行业智能制造示

范市创建目标的支撑力量。为贯彻落实省委第十四次党代会和省

政府《全面加快科技创新推动高质量发展的若干意见》精神，推

动块状经济高质量发展，根据《浙江省产业创新服务综合体建设

导则》、《浙江省产业创新服务综合体建设行动计划》与江山市创

建木门产业智能制造示范市的决策要求，结合江山木门产业发展

实际，特制订本实施方案。

一、总体目标

全面贯彻落实浙江省产业创新服务综合体建设与创建木门产

业智能制造示范市的战略部署，按照木门数字产业基地的目标定

位，把江山木门产业创新服务综合体建设成为全省有地位、全国

有影响的木门产业数字化制造、智能化转型、平台化服务的新动

能供给平台，建成服务于全国木门企业转型升级的数字化供给产

业基地，为全省数字经济示范省创建作出应有的贡献。

到2022 年，要引进木门制造装备企业、木业数字化设计服务

企业、数字化工程总包企业、行业工业互联网平台服务企业等数

字技术创新企业 30家以上，年服务木门企业 300 家以上，实现对

— 3 —

江山门业规上企业数字化制造、平台化服务的全覆盖，服务江山

乃至全省、全国木门企业数字化工厂改造 200家以上，实现数字

产业营收 5亿以上。

二、创建任务

按“产业链、创新链、服务链、资金链”四链融合的工作思

路，根据创建木门行业智能制造示范市的要求，突出“数字化制

造模式创新+行业平台化服务模式创新”，围绕江山木门行业数字

化转型的需求，全力引进以企业为主导的数字化技术创新型研发

机构与行业工业互联网平台服务企业，全力打造木门行业工业互

联网云平台供应商、人工智能应用平台供应商、产品设计平台供

应商、木门检测服务平台商、木门数字化技改总包商、生产要素

集中采购服务商、企业全员培训平台服务商等系统解决问题供应

商及创新机构，为江山智能制造提质扩面提供强有力的保障。

（一）培育、做大木门行业从接单到木料定制配送、施工安

装等全过程服务的云平台企业。根据全屋定制家居产业发展方向，

引进、培育全屋定制全过程服务云平台服务商 3家，引进设计师、

设计大师工匠、数字化工程师人才等不少于 30名，形成引领全屋

定制新模式的服务基地。

（二）培育、做强做大木门要素集中采购供应的云平台。围

绕原木、板材、外包等原材料，合页、锁、铰链、导轨等五金配

件，自动化生产设备及易耗易损零部件等木门企业的生产要素需

求，引进、培育木门生产要素集中采购供应云平台服务商 2家，

— 4 —

打造立足江山、服务浙江、辐射全国的木门生产要素集中采购与

供应的服务基地。

（三）引进、培育、做强做大木门数字化制造工程总包商。

根据企业数字化制造实现全面转型的“不留数据孤岛、生产要素

优化配置、应用软件全面协同”的要求，引进培育木门企业数字

化制造工程总包商企业 15家以上，引进数字工程技术、新一代人

工智能质检技术等企业研究院 5家以上。打造服务江山、辐射全

省乃至全国的木门数字化工程公司的集聚与供给基地。

（四）引进、培育、做强做大“线上线下”相结合的木门产

品检测服务云平台企业集聚基地。支持衢州市方圆林产品检验检

测中心扩大检测范围与服务范围，并加快向数字化检测、云平台

服务转型，将中心建设成为集检验检测、计量检定、商标专利品

牌培育、标准制（修）订、认证咨询、质量技术咨询等服务为一

体的省级林产品检验检测中心与云平台服务机构，形成全国木门

产品数字化检测与整体解决问题服务的新模式。

（五）引进、培育“以智造过程服务为中心”的木门行业工

业互联网云平台。着力培育为木门中小企业提供“以智造过程服

务为中心、以提升经营管理服务为重点、以协同共享制造为目标”

的云平台企业 3～5家，大面积提升生产科技服务、管理知识服务

的水平，确保 2022 年木门全行业平均利润率比 2019 年翻一番。

（六）引进、培育木门企业技能人才、经管人才培训云平台。

立足于木门企业数字化转型对技能人才、经管人才相应能力的提

— 5 —

升需求，引进实用性技能培训平台，为企业提供全员实战实训、

专业定制课程培训等培训业务，创办网上“数字化技工学校”、线

上“智能鲁班学院”，注重培育质量与实效，打造“中国木门产业

数字化人才之乡”。

（七）创办木门新技术协同创新、技术成果交易科技大市场。

根据数字技术与产业技术大变革的新形势与大众创新的新潮流，

创建为木门数字技术、新一代人工智能技术协同创新服务大平台，

快速提升新一代信息技术的应用创新能力。同时，整合浙江大学

技术转移中心、衢州学院木门数字化技术转移中心等专利技术成

果的存量资源，引进从事技术转移、咨询评估、投资融资、知识

产权等方面的科技中介服务机构，组建科技大市场，推动木门技

术成果网上交易新模式。

（八）创建木门产业新技术新应用新服务智能展览中心。根

据集“参观考察功能、智造工业旅游功能、智造工业科普功能”

的“三位一体”的要求，建设中国木门产业新技术、新成果、新

服务智能展示中心，加快新技术、新应用、新服务的科普推广工

作，开发数字工业新景点，打造“世界木门技术创新看中国、中

国木门技术创新看江山”的品牌效应。

（九）创建木门产业技术创新机构的集聚基地。全面引进企

业数字技术研发机构、木门新一代人工智能应用创新机构、木门

装备创新研发机构、木门新材料研发机构、木门数字化工程技术

研发机构、木门云平台服务产品研发机构，加强人才政策、人才

— 6 —

公寓、人才环境、知识产权保护等服务，创建木门数字技术小微

产业园，打造木门产业技术创新创业基地。

三、工作举措

（一）加强组织领导。成立江山市产业创新服务综合体创建

与木门数字产业基地建设工作领导小组，由市政府主要领导任组

长，领导小组下设办公室，办公地点设在市科技局，局长兼任办

公室主任，人才办、财政部门领导任副主任。统筹人才、科技等

经费使用，加强经费保障。市财政根据上级拨付金额 1:1配套安

排创建经费。以“最多跑一次”改革为引领，打造木门数字化供

给企业“一网通办”、“掌上办”的服务平台。充分发挥门业行业

新技术协会等学会、协会的作用，不断完善公共服务，提升服务

效率。

（二）加强政策保障。制订引进、培育、扶持做强做大数字

化工程总包商、行业云平台服务商的激励机制。出台数字化工程

总包、行业云平台服务企业及人才团队入驻服务保障及管理办法、

绩效考核办法，全面兑现人才团队引进、数字化平台等高科技企

业引进政策，全面兑现研发费加计抵扣、软件退税及各项减税降

费政策，强化正向激励与全程服务，建立健全综合体内部科学的

运行激励体制。建设多元的数字化金融服务体系，设立政府主导

的产业创新服务综合体绿色贷款担保资金池，培育引进金融机构

或创投机构，为智能制造技改企业、智能产品研发企业、综合体

入驻企业等提供信用贷款、担保贷款等多种投融资服务。制订产

— 7 —

业数字化工程与平台服务的企业招引政策，编制引进、培育数字

化工程总包商与云平台服务商的工作责任制，落实招才引智引企

与全程服务的职责，强化责任与绩效考核，确保木门产业创新服

务综合体与木门数字产业基地创建工作能抓好落实。

（三）加强协同配合与全程“保姆式”的服务。科技、经信、

开发区、人才办、开建投等部门单位要整合各项资源，加快小微

创业园、人才公寓等综合服务配套设施建设进度，为木门数字产

业基地建设在人才引进、机构培育等提供全方位服务。

— 8 —

抄送：市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，市人武部，市法

院，市检察院，各群众团体。

江山市人民政府办公室 2019年 11月 25日印发